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Bo'riyeva Barno Yusupovna

"Termiz " davlat muzey-qo'riqxonasi kutubxona mudiri

XX ASR BOSHIDAGI JADIDLAR FAOLIYATIDA MA'RIFATPARVARLIK VA BARKAMOL
AVLOD TARBIYASI

Annotatsiya: Mazkur maqolamiz yurtimiz hududidagi jadidlar faoliyati va ularning barkamol avlod
tarbiyasi masalalari yuzasidan qarashlari haqida ma’lumotlar berilgan. Jadidchilik harakati asosid eng
muhim masala yosh avlodni bilimli va ma'rifatli qilish hisoblangan.

Kalit so’zlar: Jadid, jadidlar, sho’ro tuzimi, mafkura, ma’rifatparvarlik, iqtisodiy tazyiqlar.

Jadidchilik avval madaniyat sohasidagi harakat sifatida faoliyat yuritgan. Bu oqim vakillari taraqqiyot
uchun kurashish, turkiy tillarni rivojlantirish, shu tillardagi adabiyotni boyitish, dunyoviy ilmlarni
oʻrganish, fan yutuqlaridan foydalanish hamda ayollar va erkaklar tengligi uchun kurashishga
chaqirishgan. Keyinchalik jadidchilar panturkizm gʻoyalarini targʻib qilishgan.

Yurtimiz hududida XX asr boshlarida jadidchilik harakati faoliyati yuqori pog'anaga chiqdi. Ma’lumki,
o’z faoliyatini nafaqat siyosiy, balki ta’lim va tarbiyani yuksaltirish, turkiston o’lkasini ma’naviy hamda
ma’rifiy isloh qilish, barkamol avlodni tarbiyalash masalasini o’z oldiga maqsad qilib qo’ygan jadidlar
harakati o’lka xalqlari tarixida muhim ro’l o’ynagan. Aslida jaded so’zi (arabcha “jadid”-yangi)
yangilanish ma’nosini anglatib, yangi zamonaviy maktab, matbaa, milliy taraqqiyot usullarini jamiyatga
tadbiq etishdan iborat ijtimoiy-siyosiy va ma’rifiy harakat, shu oqim tarafdorlarining umumiy nomi.
Jadidchilik XIX asr oxiri va XX asr birinchi choragida Turkistondagi milliyozodlik harakatining milliy
mafkurasi, o’lka xalqlarining milliy mustaqillik va ma’rifatparvarlik g’oyasi sifatida shakllandi. XIX
asrda ma’rifatparvarlik g’oyalari bilan nom olgan va XX asr boshida rivojlangan jadidchilik harakatining
taraqqiyparvar nomoyondalari – Behbudiy, Fitrat, Cho’lpon, Munavvar Qori, Abdulla Avloniylar ijodi
va faoliyatida yana ham kuchaydi. Jadidlar Turkistondagi xalqlarni birlashtirish va butun o’lkaning
milliy mustaqilligi uchun kurash g’oyasini ilgari surdilar.Barkamol avlod tarbiyasida jadidlar
faoliyatining muhim xususiyati shunda ediki, avvalambor Turkistonni o’rta asrga xos tarqoqlikdan ozod
qilish, xalqni, millatni zamonaviy taraqqiyot yo’liga olib chiqish, milliy davlat bunyod etish, zamonaviy
idorausulidagi ozod va farovon jamiyat qurish hamda ma’rifatparvarlik kabi masalalar edi. Bunday
g’oyalar avvalambor yosh avlodni milliy, ma’naviy hamda g’oyaviy jipslashtirish, ularni o’lka taqdiriga
dahldorlik tuyg’usi bilan yashashga jalb etish kabilarda aks etadi. Turkiston jadidchiligidagi asosiy
g’oyaviy-nazariy yo’nalish Behbudiy, Munavvar Qori, Fitrat, Cho’lponlar tomonidan ilgari surilgan
bo’lib, Turkiston xalqi va davlatini qurish, zamonaviy taraqqiyot yo’lidan borishni taklif etganlar.
Jadidlar ta’limoti – o’z zamonasining haqiqiy ta’limoti edi. Chunki u nafaqat taraqqiyparvar shaxslar,
balki fikrlovchi yoshlarni o’z ketidan ergashtira oladi.Jadidlar voyaga yetgan yoshlar Turkiston kelajagi,
ravnaqi uchun kurashchi bo’lib yetishishi kerakligini uqtirdilar va bunda ular har xil illatlardan xalos
bo’lishlarini ta’kidlaydilar.

Jadidchilikning asosiy gʻoya va maqsadlari quyidagilar edi:

Turkistonni oʻrta asrlarga xos qoloqlik va diniy xurofotdan ozod etish shariatni isloh qilish xalqqa
maʼrifat tarqatish.Turkistonda muxtoriyat hukumatini barpo etish uchun kurash Buxoro va Xivada
konstitutsiyaviy monarxiya va parlament keyinchalik demokratik respublika tuzumini oʻrnatish orqali
ozod va farovon jamiyat qurish barqaror milliy valyutani joriy qilish va milliy qoʻshin tuzish.

Turkiston mintaqasidagi jadidchilik harakati, tarqalish joyi va yoʻnalishiga koʻra, uchga boʻlinadi:

Turkiston jadidchiligi
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Buxoro jadidchiligi

Xiva jadidchiligi.

Turkiston jadidchiligi tahrir

Turkiston jadidlari bilan Buxoro va Xiva jadidlari oʻrtasida bir muncha tafovut bor. Turkiston
oʻlkasidagi jadidchilikning ijtimoiy asosini ziyolilar tashkil qildi. Ular Chor Rossiyasi
mustamlakachiligiga qarshi kurashning oldingi saflarida turib, chorizmning xomashyo manbaiga
aylantirilgan Turkistonning dastlab muxtor, soʻng mustaqil davlat boʻlishini yoqlab chiqdilar.

Turkistondagi maorif tizimini isloh qilishni asosiy maqsad qilib olgan jadidlar yoshlarni milliy
mustaqillik manfaatlarini himoya qila oladigan, iqtisodiy va siyosiy qaramlikdan chiqish muammolari
bilan shug’ullanadilar, zamonaviy bilimga ega kadrlar bo’lishi kerakligini anglaganlar. Jadidlar xalqning
madaniyatdarajasini xalqaro saviyaga ko’tarishni orzu qilganlar, buning uchun esa yoshlarni
Yevropaning eng yaxshi o’quv maskanlarida o’qitish zarur, deb hisoblaganlar. Yoshlarni chet elda o’qib
kelib, o’z yurtiga foydasi tegadiganligi haqida Mahmudxo’ja Behbudiy esa “Oyna” jurnalida
quyidagicha yozgan: “To’y va ma’raka oqchasidan bolalarni.., talabalarni Makka, Madina, Misr,
Istanbulga va Rossiya dorilfunun va dorulsaltanatlarig’a yuborilib, diniy va dunyoviy va zamonaviy
odamlar yetishdurmoqg’a sa’y qilinsun. Ma’lumki, Munavvarqori Abdurashidxonov ham bu yo’lda
jonbozlik ko’rsatgan. U o’zining “Jamiyati Xayriya” nomli yordam tashkiloti “ilk maktablarni
bitirgandan so’ngra Turkiya, O’rinburg, Ufa va Ozarbayjonga yashirin yuborilgan talabalaraga yordam
ishlarini boshqarar edi”. Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, jadidchilik Turkiston yoshlarining milliy,
madaniy ijtimoiy uyg’onishda va ravnaqida asosiy omil bo’lib xizmat qildi. Zamonning dolzarb
masalalarini, hayotning muammolarini ijtimoiy-siyosiy, madaniy-ma’naviy yo’l bilan yechish yo’llarini
jadidlar o’z maqola va asarlarida ko’rsatganlar. Yoshlarni o’qishga, bilim olish va ishlab
chiqarishjarayoniga jalb etish, madaniyma’naviysaviyatini yuksaltirishga chorlaydi. Jahon taraqqiyoti
yutuqlarini Turkistonga olib kelish istagida ulardan Vatan uchun xizmat qiladigan yetuk olimlar, sanoat
va qishloq xo’jaligi sohalarining zamonaviy bilimdon, mutaxasislari, madaniyatarboblari yetishib chiqib,
ular yurtini obod, farovon etishlariga ishonganlar. Chunki jadidlarning o’zlari ham yosh bo’lganliklari
uchun mahalliy yoshlarning muammolari, fikr-g’oyalari turli voqealarga munosabati ularga juda yaqin
va tushunarli edi. Jadidlar faoliyatida madaniyatga, ma’rifatparvarlikka, yangilikka, taraqqiyotga intilish,
yoshlarni, butun xalq ommasini shunga da’vat etish g’oyalari ularning umrlari oxirigacha yetakchi fikr
bo’lib qoldi. Har qanday og’ir sharoitda ular o’z qarashlarini o’zgartirmadilar. Jadidlarning ijtimoiy-
siyosiy, madaniy-ma’naviy faoliyatlarini tahlil qilib va ularning asr boshidagi g’oyaviy qarashlarini kelib
chiqqan holda shuni aytishimiz o’rinliki, jadidlar Turkiston xalqlarini savodsizlik, qullik, qashshoqlikdan
chor hukumatimustamlakachiligidan qutqarishga bel bog’laganlar va shu yo’lda yoshlar asosiy kuch
bo’lganligini tushunib, ularning on-saviyasini oshirish uchun ko’p sa’yharakatlar qilganlar.
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